
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО    

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
 
 
 29 августа 2022 г.                         с. Грачевка                                   № 382-р 
 
 

 

О принятии мер по итогам  анализа  мониторинга оценки качества 

дошкольного образования в 2021 году в   Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края 
  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования» (на 2019-2025гг.). 

постановлением Правительства Ставропольского края от 29.12.2018г № 628-

п «Об утверждении государственной программы Ставропольского края 

"Развитие образования», в целях формирования системного подхода к 

организации и проведению мониторинга качества дошкольного образования 

в Ставропольском крае, распоряжение управления образования от 23 июля 

2021 года № 267-р «Об организации и проведении мониторинга оценки 

качества дошкольного образования в 2021 году в дошкольных 

образовательных организациях  Грачевского муниципального округа 

Ставропольского края», обеспечения управления качеством дошкольного 

образования: 

 

Приказываю: 

1.Утвердить План мероприятий по повышению  качества дошкольного 

образования в Грачевском муниципальном округе на 2022-2023 учебный год 

согласно приложению 1. 

 

 2.Ведущему специалисту управления образования Граческого 

муниципального округа Ставропольского края  Моногаровой Т.В. в срок до 

01.09.2022г. довести до сведения руководителей настоящее распоряжение. 

 

3. Руководителям ДОО: 

- своевременно выявлять профессиональные дефициты педагогов и 

специалистов дошкольного образовательного учреждения для определения 

правильного направления курсовой подготовки и выбора необходимой 

тематики курсов повышения квалификации, Приложение к Муниципальной 

программе «Оценка показателей качества дошкольного образования  в 

Грачевском муниципальном округе»;  



- подключить педагогов к инновационной исследовательской 

деятельности, которая обеспечит рост их профессионального мастерства;  

- провести работу среди педагогов по стимулированию повышения 

квалификационной категории на первую и высшую; 

- для использования информационных ресурсов в работе с родителями, 

педагогам ДОУ рекомендовать создать личные сайты в интернете и открыть 

свою страничку для проведения консультаций, семинаров, мастер-классов и 

вебинаров для семей воспитанников в форматах «online» и «offline». 

- разработать планы по повышению качества развития предметно-

пространственной среды (РППС) в особенности разделов «Содержательная 

насыщенность среды» и «Трансформируемость пространства».  

         3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 

ведущего специалиста управления образования Грачевского муниципального 

округа Ставропольского края Моногарову Т.В. 

 

        4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
Начальник управления образования 
администрации Грачевского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение № 1  
 

                                                                                                                                                                         УТВЕРЖДЕН 

распоряжением управления      образования 

                      администрации Грачевского 

                      муниципального округа 

                     Ставропольского края 

                      от 29 августа 2022г. №382 

 

План мероприятий  

по повышению  качества дошкольного образования в Грачевском муниципальном округе на 

2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Сроки Ответственный 
исполнитель 

1.  
Мероприятия по повышению качества образовательных программ дошкольного образования 

1.1. Подготовка документов к началу учебного года 
(образовательных программ дошкольного образования, 
рабочих программ, расписания ОД, календарных графиков, 
учебных планов и др.) 
 

31 августа 2022  Управление образования 

Руководители ДОУ 

1.2. Контроль за размещением на сайтах ДОО актуальной 
информации в соответствии с нормативными, локальными, 
кадровыми и иными изменениями 

 с 01 по15 сентября 

2022 

Управление образования 

Руководители ДОУ 

 

1.3 

 Семинар «Проектирование рабочей программы педагога как 

инструмента реализации образовательной программы 

дошкольного образования» 

  16 сентября 2022 
 

 МКДОУ 4 с. Грачевка 

2. Мероприятия по повышению качества педагогической работы в области дошкольного образования 

2.1. Организация участия педагогических работников ДОУ в 

прохождении курсовой подготовки и профессиональной 

переподготовки 

Прохождение курсовой подготовки в соответствии с 

планом- заказом на 2022-2023год 

2022-2023 
учебный год 

 

 

сентябрь2022- май 2023 

 

Управление образования 

Руководители ДОУ 

2.2 Организация повышения профессиональной компетентности 

педагогов через участие в вебинарах, семинарах, 

 
 

Управление образования 

Руководители ДОУ 



конференциях разного уровня 

 

Вебинар: «Как организовать и контролировать работу по 

адаптации воспитанников» 

 

Конференция  «Пути повышения профессиональной 

компетенции педагогов» 

 

 

 
 
 

09 сентября 2022 
 

  
15 декабрь 2022 

 

 

 

МКДОУ 13 с. Тугулук 

 

 

МКДОУ 2 с.Бешпагир 

3. Мероприятия по повышению качества образовательной деятельности в ДОУ 
3.1. Организация участия в конкурсах разного уровня по 

вопросам дошкольного образования 

Муниципальный этап краевого конкурса «Воспитатель года 

России» в 2023 году 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Детский 

сад года 2023» 

Муниципальный этап краевого конкурса «Зеленый огонек 

2023» 
 
 

Вебинар «Организация участия педагогов в конкурсах 
профессионального мастерства» 
 
 
 
Тренинг ораторского мастерства для воспитателей 
 
 
 
 
Семинар по программе методического сопровождения 
молодых специалистов в условиях 
реализации ФГОС нового поколения «Школа молодого 
педагога «Диалог» «Педагогическая компетентность 
педагогов в области психологического и эмоционального 
благополучия детей» 
 

 
 

 
декабрь 2022 

 
апрель- июль  2023 

 
март- июль  2023 

 
 
 

 
19 октября 2022 

 
 
 
 

16 февраля 2023 
 
 
 

 
14 февраля 2023 

Управление образования 
Руководители ДОУ 

 
 

 

 

 
 

 

 

МКДОУ 3 п.Верхняя 

Кугульта, МКДОУ 4 

с.Грачевка, МКДОУ 11 с. 

Спицевка 

 

МКДОУ 4 с.Грачевка 

 

 

 

 

МКДОУ 13 с.Тугулук 



 

 

 
3.2. Размещение информации о лучших образовательных 

практиках по вопросам дошкольного образования, в 

сетевом профессиональном сообществе педагогов 

Май – июнь 2023  

Управление образования 

Руководители ДОУ 

МКДОУ4,6,11,12 
3.3 Семинар для руководителей ДОУ: « Повышение качества 

образовательной деятельности в ДОУ» 

21 октября 2022 МКДОУ №7 с.Красное 

4. Мероприятия по повышению качества образовательных условий в ДОУ 
4.1. Организация серии муниципальных методических 

объединений по реализуемым образовательным областям 

по повышению качества образовательных условий в ДОУ 

с 16 по 20 января 2023 Управление образования 
Руководители ДОУ 
Руководители ММО 

4.2. Разработка  плана взаимодействия с родителями по 

достижению общих целей ДОУ и сотрудничества 

относительно развития и образования ребенка 

до 10 сентября 2022 г Управление образования 
Руководители ДОУ 

МКДОУ 8 с.Кугульта 

5. Мероприятия по повышению качества развивающей предметно-пространственной среды: 

5.1. Муниципальный конкурс на лучшую предметно-

пространственную среду в ДОУ 
 

 

28 апреля 2023 Управление образования 

Руководители ДОУ 

МКДОУ №11 с.Спицевка 

6. Мероприятия по повышению качества условий получения дошкольного образования лицами с 

ограниченными возможностями здоровья 
 

6.1. 
 Круглый стол: Ребенок ОВЗ в детском саду. Особые 

образовательные потребности и условия. 

19 мая 2023 Управление образования 

Руководители ДОУ 

МКДОУ №10 с.Сергиевское 
7. Взаимодействие с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, удовлетворенность семьи 

образовательными услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье) 
7.1. Анкетирование : 

- удовлетворенность 
потребителей качеством услуг на 
рынке услуг дошкольного образования 
в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края в 

до 26 мая 2023 
 
 
 
 

Управление образования 
Руководители ДОУ 

 



2023 году 
 
-"Семейный" график работы  детских садов 

 
до 01.04 апреля2023 

7.2. Олимпиада  дошкольников «По дороге знаний – 2019» среди 

воспитанников 

31 марта 2023 Управление образования 
Руководители ДОУ 

МКДОУ 6 с.Грачевка 
 

8. Обеспечение здоровья, безопасности, качества услуг по присмотру и уходу 

8.1. Разработка плана мероприятий управления образования 
администрации Грачевского муниципального района по 
организации здоровьесберегающего образовательного 
пространства и внедрение разнообразных форм работы по 
сохранению и укреплению здоровья, безопасности для 
разных категорий детей и взрослых в дошкольных 
образовательных учреждениях Грачевского муниципального 
округа и их проведение 

до 15 ноября 2023  Управление образования 
Руководители ДОУ 

 

9. Мероприятия на развитие механизмов управления качеством дошкольного образования 
9.1. Организация и проведение совещаний, семинаров по 

вопросам оценки 
качества дошкольного образования в ДОУ: 
 

Практикум «Создание системы внутреннего 
мониторинга качества дошкольного образования» 
 
Семинар :Главные ресурсы 
повышения качества образования в ДОУ – командная 
организация работы, профессионально-личностный рост 
сотрудников, руководителя ДОУ 

 
 
 
 

29 сентября 2022 
       
 
 
 
30 Марта 2023 

Управление образования 
Руководители ДОУ 

 

 МКДОУ 2 с.Бешпагир 

 

 

 
 

МКДОУ 12 с. Старомарьевка 

9.2. Муниципальный конкурс для руководителей ДОУ «Лидер в 
образовании» 

9 декабря 2022 Управление образования 
Руководители ДОУ 

МКДОУ 3 п. Верхняя 
Кугульта 

9.3. Проведение ежегодного рейтинга о результатах 
деятельности дошкольного образовательного учреждения 

 
До 15 мая 2023 

Управление образования 

Руководители ДОУ 

9.4 Вебинар : Порядок проведения самообследования в 

соответствии пункта 3 части 2 статьи 29 Закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ 

 
 01 февраля 2023 

Управление образования 

Руководители ДОУ 

МКДОУ 6 с. Грачевка 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902389617/XA00M3C2MC/


 

 

 
 


